După realizarea Marii Uniri (1918) s-au ivit condiţii mai prielnice
pentru reorganizarea activităţii muncitorilor mineri. Comitetul Executiv
al P.S.D. din Ardeal şi Banat, împreună cu conducătorii minerilor din
centrele carbonifere respective au convocat la data de 10/23 martie 1919

1 Calendarul minereului pe anul 1935, Bucureşti, p. 60; la fel N. G. Munteanu,
Gh. I. Ioniţă, Un veac de istorie a minerilor de pe Jiu, Bucureşti, 1971, p. 13.

2 !